
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti 
 
Decreto N° 5448 del  30  Ottobre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
D.D. 2544 DEL 21/05/2009 "AVVISO PUBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
FORMATIVI FINALIZZATI SL VONSEGUIMENTO DI UNA QUALIFICA PROFESSIONALE DI II 
LIVELLO EUROPEO ATTRAVERSO PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE. POR OB 2 FSE 2007-2013 ASSE IV." APPROVAZIONE GRADUATORIA 
UNICA REGIONALE. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   04-11-2009 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 

Visto quanto disposto dall'art. 2 della LR 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;  
 
Visti gli artt. 6.e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di 
settore; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n°6353 del 21 dicembre 2007 “Conferimento di incarico di dirigente a 
contratto al Dr. Elio Satti ai sensi dell’ex art. 14 della L.R. 44/03 e successive modificazioni” con il 
quale il sottoscritto è stato nominato  responsabile della struttura; 
 
Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche; 
 
Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e ss. mm.; 
 
Visto il D.Lgs. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 
 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 622  
stabilisce che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno dieci anni ed 
è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di 
una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;  
 
Visto il punto 4-bis), dell’ art. 64 “Disposizioni in materia di organizzazione scolastica” della legge 
6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 
la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria", “……L'obbligo di istruzione 
si assolve anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto 
legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e, sino alla completa messa a regime delle disposizioni ivi 
contenute, anche nei percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale di cui al comma 
624 del presente articolo….”; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale 27 luglio 2007 n. 615  con la quale sono state  approvate le 
linee guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana a partire da settembre 2007; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale 24 novembre 2008 n. 979 con la quale sono state  
approvate le linee guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana; 
  
Rilevato che la citata delibera demanda al competente Settore Istruzione ed Educazione della D.G. 
Politiche  Formative, Beni e Attività Culturali, d’intesa con gli altri settori dell’Area Orientamento, 
Istruzione, Formazione e Lavoro per quanto di competenza, la predisposizione di tutti gli ulteriori 
atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito con la citata DGR 979/2008, ; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale  n. 6307 del 23/12/2008 “Prime disposizioni relative all'obbligo di 
istruzione in Toscana per l'applicazione della Delibera 979/08” nel quale si  prevedeva che la 



Regione avrebbe emesso un bando regionale per un'offerta formativa biennale destinata a  coloro 
che devono adempiere al diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, relativa ad un anno 
professionalizzante successivo all'obbligo di istruzione; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale   n. 2235 del 15/05/2009 “Variazione termini indicati nell’allegato 1 
del D.D. 6307 del 23/12/2008”; 
 
Visto il D.D. 2544 del  21/05/2009 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi 
finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale di II  livello europeo attraverso percorsi 
triennali di istruzione e formazione professionale. POR OB 2 FSE 2007/2013 ASSE IV”; 
 
Visto il D.D. 3063 del 26/06/2009 “Ulteriore variazione termini indicati nell'allegato 1 del decreto 
D.D. 6307 del 23/12/2008”;  
  
Visto l’articolo 11 dell’Avviso di cui al decreto n. 2544/2009 dove si prevede che la valutazione di 
merito dei progetti ammissibili sia effettuata dalle Amministrazioni provinciali e dal Circondario 
Empolese Valdelsa,  e che le stesse Amministrazioni inviino le graduatorie al Settore Istruzione e 
Educazione della Regione Toscana; 
 
Visto il medesimo art. 11 dell’Avviso  nel quale viene indicato che la Regione Toscana provvederà 
ad approvare la graduatoria unica regionale, composta da tutte le graduatorie provinciali e del 
Circondario Empolese Val d’Elsa; 
 
Considerato che all’art. 10 dell’Avviso sopra indicato, alla voce “Risorse disponibili”  viene 
indicato nell’importo di €.2.125.000 il finanziamento per i progetti per l’anno professionalizzante 
2009-2010 con scadenza di presentazione delle domande  al 31/07/2009; 
 
Considerato inoltre che al sopra indicato art. 10 vengono date disposizioni circa  la possibilità per 
ogni Provincia e per il Circondario Empolese Valdelsa di finanziare con proprie risorse altri 
progetti inseriti nelle graduatorie e non finanziabili tramite il fondo di cui allo stesso articolo 10 alla 
voce “tabella:  distribuzione del finanziamento”; 
 
Viste le graduatorie pervenute al Settore Istruzione e Educazione della Regione Toscana dalla 
amministrazioni provinciali e dal Circondario Empolese Valdelsa; 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra esposto approvare le graduatorie così come pervenute a questo 
Settore; 
 
Dato atto che la Regione Toscana finanzia i progetti fino ad esaurimento delle risorse indicate nella 
tabella 1 dell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Considerato che le Amministrazioni provinciali e il Circondario Empolese Valdelsa potranno 
provvedere a finanziare con risorse proprie i progetti in graduatoria con un punteggio non inferiore 
a 60/100; 
 
Vista la  D.G.R. n. 569 del 31 luglio 2006 e s.m.i. con la quale sono state approvate le procedure 
operative per la progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi formativi ex art.17 L.R. 
n.32/2002; 
 



Vista la D.G.R. n. 832 del 20/11/2007, che prende atto dell’approvazione del Programma Operativo 
Ob. 2 Competitività regionale e occupazione della Regione Toscana da parte della Commissione 
con Decisione COM(2007) 5475; 
 
Visto il Provvedimento Attuativo di Dettaglio del Programma Operativo Obiettivo 2 FSE 2007-
2013 Regione Toscana, approvato con DGR 595 del 28/07/2008; 
 
Vista la D.G.R. n. 595/2008 concernente Reg. CE n. 1081/2006 Provvedimento attuativo di 
dettaglio (PAD) del POR ob.2 2007-2013 - modifiche e integrazion; 
 
Considerato che il presente atto non determina oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale 
rispetto al quadro finanziario del Provvedimento attuativo di dettaglio (PAD) del POR ob.2 2007-
2013; 
 
Visto l’ allegato A) nel quale sono state riportate, così come pervenute a questa Amministrazione, 
tutte le graduatorie ricevute dalle Amministrazioni provinciali e dal Circondario Empolese 
Valdelsa,  parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
DECRETA 

 
- di approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono state 

riportate tutte le graduatorie, così come pervenute dalle Amministrazioni provinciali e da 
Circondario Empolese Valdelsa, relativamente all’Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti per percorsi di formazione per il conseguimento di una qualifica professionale di II 
livello europeo per coloro che  devono adempiere  al diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione – anni 2009-2010 -2010-2011”, Decreto Dirigenziale n.2544/2009 relativamente 
alla prima scadenza indicata. 
 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità  ed  è pubblicato per intero sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. a) della L.R. n. 23/2007 e 
successive modifiche e integrazioni e sulla banca dati  degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima legge regionale 27/2007. 
 

  Il Dirigente
   ELIO SATTI

 
 


